关于推行党内政治生活提醒、公开和

备案制度的通知

各二级党组织、数理报社直属党支部：

根据省委教育工委《〈关于推行党内政治生活提醒、公

开和备案制度的意见〉的通知》（晋教工委组函〔2022〕8

号）精神，结合我校工作实际，现就推行党内政治生活提

醒、公开和备案制度有关要求通知如下：

一、提醒制度

各二级党组织和各党支部要严格按照《中国共产党支部

工作条例（试行）》《山西师范大学基层党组织规范化建设标

准（试行）》以及我校《关于进一步规范“三会一课”制度的

实施办法》等文件规定的频次、质量要求，提醒督促所辖党

支部和党员及时开展、参加党内政治生活，确保完成规定动

作。

二、公开制度

各基层党组织要按照《中国共产党党务公开条例（试行）》

第十一条规定，明确党务公开内容，根据党务与党员和群众

的关联程度合理确定公开范围。党内政治生活开展前，各基

层党组织应当认真研究活动主题、内容和时间，在做好保密

审查的前提下，选择适当的公开方式，按规定程序进行事前、

事中或事后公开。

三、备案制度

每月底，各党支部填写“备案表（支部用）”（附件 1)，

向二级党组织备案；二级党组织根据所辖党支部备案表内容，

建立“党内政治生活落实情况台账（二级党组织用）”（附

件 2)并向党委组织部备案。

党委组织部将会对基层党组织党内政治生活进行监督

检查，并将落实情况作为党组织书记考核评价的重要依据。

以上制度从通知发布之日起实行。

附件：1.备案表（支部用）

2.党内政治生活落实情况台账（二级党组织用）

3.党内政治生活落实情况台账（组织部用）

党委组织部

2022 年 3 月 31 日

附件 1

备案表（支部用）

支部名称：                                                 年    月

活动类别
支委会□ 党员大会 党小组会□ 党课 主题党日□ 组织生活会

民主评议党员 其它

时间

（活动 1）
上级党组织

参加人员

（活动 2）

……

应到人数

实到人数

活动议程

（活动 1） （活动 2） ……

公开情况

（可附会

议通知图

或党务公

开现场图

或活动现

场图或会

议记录简

图或会议

纪要简图

等）

备注：此表各支部每月底向二级党组织备案。

附件 2

党内政治生活落实情况台账（二级党组织用）

二级党组织名称：   年    月

支部 内容（议题） 活动类型 日期 地点 主持人（主讲人） 参加人数

1.**支部

2. **支部

……

每月

汇总（次）

支委会（A） 党员大会（B） 党小组会（C） 党课（D） 主题党日（E） 组织生活会（F） 民主评议（G）

备注：此表各二级党组织每月底向组织部备案。

附件 3

党内政治生活落实情况台账（组织部用）
                                                                                                    年份：      年

        月份

党组

织名称

1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10月 11月 12月

院（系）1

院（系）2

……

合  计

备注：1.标识建议。支委会（A）、党员大会（B）、党小组会（C）、党课（D）、主题当日（E）、组织生活会（F）、民主评议党员（G）；

2.标注建议。开展次数+类型符号，例如：2A表示召开 2次支委会。